subsidiarias y de su patrimonio en Ps. 6,237,618 millones correspondiente a la inversión

directa en BHI, recibida como resultado de la Escisión de BHI a nivel de BdeB. Estos valores

serán trasladados a favor de sus accionistas.

A continuación, se presentan los principales efectos:

En el estado de resultados semestral (proforma), se afectaría el Ingreso por método de

participación patrimonial, neto como resultado de:

• Se reclasificarían Ps 402.458 millones correspondientes a los ingresos y gastos que

no continúan y se llevarían como operación discontinuada en los resultados del

periodo.

• Adicionalmente, se presenta una Ganancia por Método de Participación, Ps 1,022,112

millones, producto de la Ganancia por Desconsolidación en BdeB asociada a las

partidas que se reclasifican de los importes acumulados en las partidas de Otros

Resultados Integrales, de acuerdo con los requerimientos de las normas que les dieron

origen.

Grupo Aval

Estados financieros separados

Al 30 de junio de 2021

 Saldos

reportados

 Efecto

transacción

 Saldos

proforma

En millones de pesos colombianos

Total activos corrientes 1,026,981   1,026,981

Activos no corrientes

  Inversiones en subsidiarias y asociadas 23,544,600   (6,237,618)   17,306,982

  Cuentas por cobrar con partes relacionadas -   -   -

  Propiedad y equipo 6,324   -   6,324

  Activo por impuesto diferido, neto 107   -   107

Total activos no corrientes 23,551,031   (6,237,618)   17,313,413

Total activos 24,578,012   (6,237,618)   18,340,394

Total pasivos corrientes 1,138,752   -   1,138,752

Total pasivos no corrientes 1,550,861   -   1,550,861

Total pasivos 2,689,613   -   2,689,613

Total patrimonio de los accionistas 21,888,399   (6,237,618)   15,650,781

Total pasivo y patrimonio de los accionistas 24,578,012   (6,237,618)   18,340,394

Conforme a la información que se presenta a continuación, Grupo Aval considera que

mantendrá la capacidad financiera suficiente para atender sus obligaciones financieras,

incluyendo el pago de los cupones y principal de las emisiones de bonos realizadas en 2009,

2016, 2017 y 2019.

De forma ilustrativa se calculó la rentabilidad anualizada al 30 de junio de 2021 antes de las

ganancias por desconsolidación netas. Los indicadores de rentabilidad estimados post-

escisión se mantienen en niveles atractivos: ROA de 14.6% y ROE de 17.1%.

A continuación, se presentan métricas claves de endeudamiento:

[…]

(Continúa)

c. Compensación del personal clave de la gerencia:

La compensación recibida por el Personal Clave de la Gerencia se compone de los siguientes:

  Trimestre  Semestre

  30 de junio
2021

 30 de junio
2020

 30 de junio
2021

 30 de junio
2020

Salarios Ps. 3,347  2,974 Ps. 6,343  5,779
Beneficios a los empleados a corto
plazo

 500  431  932  837

Total Ps. 3,847  3,405 Ps. 7,275  6,616

La compensación del personal clave de la gerencia incluye sueldos, provisión de vacaciones y los
gastos de la empresa en EPS, AFP, ARL, caja de compensación, ICBF y SENA.

La Compañía no ha otorgado a sus empleados beneficios a largo plazo.

(18) Hechos posteriores

La Compañía no registró eventos entre el 30 de junio de 2021 y la fecha de autorización de estos
estados financieros para su publicación, susceptibles de ser revelados en las notas.

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S.A.

INFORMACIÓN FINANCIERA PROFORMA

ESTADO PROFORMA DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO

Al 30 de junio de 2021

(Cifras en millones de pesos colombianos)

Saldos

reportados

 Efecto

transacción(1)

  Saldos

proforma

 Activos

 Activos corrientes   Ps.   1,026,981  Ps. -  Ps. 1,026,981

 Total activos corrientes   Ps. 1,026,981  Ps. -  Ps. 1,026,981

 Activos no corrientes

   Inversiones en subsidiarias y asociadas   23,544,600   (6,237,618)   17,306,982

   Propiedad y equipo   6,324   -   6,324

   Activo por impuesto diferido, neto   107   -   107

 Total activos no corrientes   Ps. 23,551,031  Ps. (6,237,618)  Ps. 17,313,413

 Total activos   Ps. 24,578,012  Ps. (6,237,618)  Ps. 18,340,394

 Pasivos corrientes

   Cuentas por pagar   1,004,733   -   1,004,733

   Otros pasivos no financieros   134,019   -   134,019

 Total pasivos corrientes   Ps. 1,138,752  Ps. -  Ps. 1,138,752

 Pasivos no corrientes

   Obligaciones financieras a costo amortizado   426,341   -   426,341

   Bonos en circulación a costo amortizado   1,124,520   -   1,124,520

 Total pasivos no corrientes   1,550,861   -   1,550,861

 Total pasivos   Ps. 2,689,613  Ps. -  Ps. 2,689,613

 Patrimonio de los accionistas

   Capital suscrito y pagado   22,281   -   22,281

   Superávit de capital   8,612,936   -   8,612,936

   Utilidades retenidas   10,519,153   (6,607,990)   3,911,163

   Utilidad neta   1,740,757   1,022,112   2,762,869

   Otros resultados integrales   993,272   (651,740)   341,532

 Total patrimonio de los accionistas   Ps. 21,888,399  Ps. (6,237,618)  Ps. 15,650,781

 Total pasivo y patrimonio de los accionistas   Ps. 24,578,012  Ps. (6,237,618)  Ps. 18,340,394

______________________

(1) Ver nota 1 y 3

Las notas adjuntas son parte integrante de la información financiera proforma.

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S.A.

INFORMACIÓN FINANCIERA PROFORMA

ESTADO PROFORMA DE RESULTADO DEL PERÍODO SEPARADO

Por el semestre terminado el 30 de junio de 2021

(Cifras en millones de pesos colombianos)

 Saldos

reportados

  Efecto

transacción(1)

 Saldos

proforma

Ingresos operativos
 Ingreso por método de participación patrimonial, neto (2)   Ps. 1,707,593  Ps. 619,654  Ps. 2,327,247

 Otros ingresos por actividades ordinarias   143,769   -   143,769

 Total ingresos operativos   Ps. 1,851,362  Ps. 619,654  Ps. 2,471,016

 Gastos, netos

 Gastos administrativos   (39,954)   -   (39,954)

 Otros gastos   (119)   -   (119)

 Pérdida por diferencias en cambio, neto   (16)   -   (16)

 Utilidad operativa   Ps. 1,811,273  Ps. 619,654  Ps. 2,430,927

 Gastos financieros   (43,367)   -   (43,367)

 Utilidad antes de impuesto   Ps. 1,767,906  Ps. 619,654  Ps. 2,387,560

 Gasto de impuesto sobre la renta   (27,149)   -   (27,149)

 Utilidad neta de operaciones que continúan   Ps. 1,740,757  Ps. 619,654  Ps. 2,360,411

 Utilidad neta de operaciones discontinuadas   -   402,458   402,458

 Utilidad neta
Ps. 1,740,757  Ps. 1,022,112  Ps. 2,762,869

______________________

(1) Ver nota 1 y 3

(2) En la columna de Efecto transacción se incluye Ps. (402,458) producto de la operación discontinua y la

ganancia por desconsolidación de Ps. 1,022,112.

Las notas adjuntas son parte integrante de la información financiera proforma.

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S.A.

INFORMACIÓN FINANCIERA PROFORMA

NOTAS A LOS ESTADOS PROFORMA SEPARADOS

AL 30 DE JUNIO DE 2021

(Cifras en millones de pesos colombianos)

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DE LAS TRANSACCIONES

La información financiera proforma separada de Grupo Aval (en adelante “el Grupo”) ha sido preparada para dar